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Anotace

Tato práce se zaměřuje na některé oblasti týkající se tématu Desatera. Její hlavní částí je

překlad vybraných kapitol díla Tiferet Jisrael. Konkrétně jde o kapitoly 33–36,

popisující přístup autora (rabi Loew) k tomuto tématu. Překlad je doplněn výkladem,

který ho zpřehledňuje, a je srovnáván s texty, které jsou v prostředí tradičního judaismu

považovány za základní.

Annotation

This paper focuses on some areas related to the topic of the Ten Commandments.

Main part is a translation of chosen chapters of the work Tiferet Yisrael. Namely Chapters

33–36, which describes the opinion of the author (Rabbi Loew) on this topic.

The translation is accompanied by commentary, which make it more comprehensive, and it

is compared with texts that are in the environment of traditional Judaism deemed as

essential.
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Úvod

Cílem této práce je zprostředkovat názory rabína Jehudy Livy ben Becalela týkající

se tématu Desatera. Z tohoto důvodu je její hlavní částí překlad a výklad vybraných pasáží

knihy Tiferet Jisrael, které se tímto tématem přímo zabývají.

V první kapitole krátce uvádí osobu jednoho z nejznámějších pražských rabínů,

aby přiblížila dobu vzniku těchto myšlenek. Část týkající se díla Tiferet Jisrael je

strukturována v podobě originálního textu, překladu a výkladu, kterým se snažím zachytit

podstatu předcházejícího textu a doplnit jej o některé úvahy moderních autorů,

zabývajících se prací toho velikána. U překladů se snažím dodržet, co nejbližší podobu

s originálním textem, která umožňuje čtenáři nad textem hloubat vlastním tvůrčím

způsobem a pokud možno, co nejméně zkresluje význam, který mu rabi Loew vdechl.

Ke srovnání s názory rabi Loewa používám v dalších kapitolách, následujícím

překladu s výkladem, základní texty z prostředí tradičního judaismu, jakými jsou Talmudy

(jak babylonský, tak jeruzalémský) a midraše. A to za účelem porovnat myšlení tohoto

rabína s názory, které mohou sloužit, k vytváření výchozích teorií k vybraným tematickým

místům v židovském prostředí. Některá místa rozšiřuji o názory pozdějšího data, pokud je

rabi Loew ve svém textu zmiňuje, abych poukázala na jejich skutečnou podobu a jeho

odchylky od těchto názorů.

Hlavním tématem této práce je Desatero, avšak při jeho rozboru zůstávám

na obecné úrovni a nezabředám do podrobného rozboru jednotlivých přikázání.

Hlavní váha leží v podobě předání Desatera a záležitostí se ho týkajících. Jde o popis

zainteresovaných stran a obsahu předání v kontextu teorie o tzv. prostředníkovi, kterou rabi

Loew vypracoval, a její praktické využití na tomto tématu.

Při vyvozování vždy vycházím z biblického textu, o který opírám následující

názory, výklady a definice. Všechny překlady jsou originální, vycházející z původních

hebrejských a aramejským textů.

Při používání ustálených hebrejských výrazů je při prvním výskytu uvedena

definice v podobě poznámky pod čarou. Hebrejské názvy děl pokud možno nepřekládám,

pouze uvádím jejich přepis.
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1. Život

Rabi Loew, celým jménem Jehuda Liva ben Becalel, známý pod akronymem

MaHaRaL1 (nebo MaHaRaL mi-Prag), byl významným židovským učencem 16. století2.

Narodil se jako jeden ze čtyř synů Becalela ben Chajima. Také jeho bratři Chajim, Sinaj

a Samson byli vážení učenci. Maharal se pravděpodobně narodil ve Wormsu, kde žil jeho

dědeček Chajim, a dětství zde strávil jeho otec Becalel. Druhou možností místa jeho

narození je Poznaň, odkud pocházel švagr jeho otce rabi Jicchak Klauber3.

Jeho kariéra jakožto rabína začala na území Moravy, kde se stal r. 1553 zemským

rabínem v Mikulově a vrchním rabínem pro území Moravy. Setrval na tomto postu dvacet

let, po kterých odešel do Prahy.

V roce 1572 předsedal setkání reprezentantů židovských komunit Moravy

v Břeclavi. O obsahu tohoto setkání však není nic známo.4

V Praze pobýval od r. 1573 do r. 1584. Důvod jeho odchodu do Prahy je nejasný.

B. L. Sherwin spekuluje o možnosti, že mu zde mohl Mordechaj Meisel5 nabídnout

financování jeho vzdělávacích reforem.6 Založil zde ješivu Klaus, v jejímž vedení byl deset

let. V oblasti studia se stavěl proti tehdy velmi populární metodě pilpul7. Kritizoval špatný

přístup ke studentům, kterým bylo nuceno studium Tory zároveň se studiem Rašiho

komentářů bez důrazu na řádné porozumění textu. Zároveň upozorňoval, že není kladen

dostatečný důraz na studium Mišny. V roce 15738, kdy se nacházel v Praze, upravil

pravidla pražské Chevry kadiši9 a v této podobě sloužila jako vzor i pro další pohřební

organizace jinde v Evropě. V Praze r. 1578 byl publikován jeho superkomentář k Rašiho

komentáři Tóry Gur Aryeh.10

1 Hebrejsky Morenu Ha Rav Liva = náš učitel rabi Liva
2 Byl narozen někdy mezi lety 1512 a 1526. Zemřel r. 1609.
3 Děd Šlomo Lurii (1510 – 1573).
4 Sherwin, B. L. Mystical Theology and Social Dissent. The life and works of Judah Loew of

Prague. 1. vyd. Oxford: Littman Library of Jewish Civilization, 2006. s. 26.
5 Pražský židovský filantrop. Žil v letech 1528 – 1601. V průběhu turecké války byl poradcem císaře Rudolfa

II.. Nechal vystavět v Praze Meiselovu synagogu v r. 1597. (Meir Lamed, „Meisel, Mordecai“, in:

Encyclopaedia Judaica, vol. 13. Jerusalem: Keter Publishing House Ltd., 2007, s. 789.)
6 B. L. Sherwin. Mystical Theology and Social Dissent. The life and works of Judah Loew of

Prague. 1. vyd. Oxford: Littman Library of Jewish Civilization, 2006. s. 28.
7 Metoda talmudického studia zaměřená na rozporná místa a obtížné části textu, které se snaží vyřešit

dialekticky porovnáváním různých míst v textu a tím prohloubit jejich znalost. (viz heslo „pilpul“, in:

Encyclopaedia Judaica, vol. 16, s. 161.)
8 Nosek, B., Damohorská, P.. Židovské tradice a zvyky. Praha: Karolinum 2010, s. 134.
9 „Dobročinné organizace, dříve existující v každé židovské obci, jejichž kolem je péče o nemocné a

umírající, pohřbívání, udržování špitálů a hřbitovů.“ Nejstarší organizace vznikaly v 15. st. Pražská chevra

kadiša byla založena 1564. Bedřich Nosek, „chevra kadiša“, in: Judaismus, křesťanství, islám. 2. vyd.

Olomouc: Nakladatelství Olomouc s. r. o., 2003, s. 100.
10 Zmiňuji pouze několik důležitějších Maharalových děl.
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V Krakově r. 1582 bylo vydáno jeho dílo Gevurot Ha-Šem, které ovšem vyšlo

anonymně. Není zcela jasné, proč neuvedl své jméno. Nicméně na konci úvodu tohoto díla

zmiňuje svůj záměr sepsat soubor šesti děl, týkajících se tématu židovských svátků

v průběhu roku. Měla to být díla: Sefer Ha-Gedula (téma šabatu), Sefer Ha-Gevura (vyjití

z Egypta a Exodus - Pesach), Sefer Tiferet (předání zákona na Sinaji – Šavuot),

Sefer Necach (Tiša be-av), Sefer Ha-Hod (schrána úmluvy) a Sefer Šamajim Va-Arec

(Nový rok a Den smíření). Z těchto děl se dochovaly pouze tři tituly a to s lehce

pozměněnými názvy, tedy již zmíněné Gevurot Ha-Šem, Tiferet Jisrael11 (Benátky 1599)

a Necach Jisrael (Praha 1599).

Mezi lety 1584 a 1588 se předpokládá, že byl rabínem na Moravě nebo v Poznani.

Není zcela známo, kde se v této době nacházel. Někdy mezi lety 1587 a 1592 byl znovu

činný na postu ředitele Klausu. R. 1589 vychází jeho dílo Derech Ha-Chajim, které je

komentářem k Pirkej Avot12.

V r. 1592 byl pozván k císaři Rudolfu II. do Prahy.13 Důvod jejich setkání není

známý, ale jako jedna z možností se nám může jevit zájem Rudolfa II. o alchymii, který ho

mohl přivést k zájmu o židovská studia a kabalu, přestože Maharal se studiu kabaly přímo


[…]


proroctvích budoucí proroci všech pokolení, to obdrželi na hoře Sinaj. Neboť Mojžíš řekl

Izraeli: ‚…jak s tím, který tu dnes s námi stojí před Hospodinem, naším Bohem, tak s tím,

který tu dnes s námi není.‘(Dt 29, 14) ‚Dnes s námi stojí‘ – to zde není napsáno, ale (uvádí

se) ‚dnes s námi‘. Tyto duše budou stvořeny v budoucnu, (ještě) ještě mezi nimi vskutku

nestojí. V biblickém verši není uvedeno, že by mezi nimi stály. Přestože neexistovaly

ve stejný okamžik, úplně každý (jednotlivec) obdržel to své.‘“216 Zde je již patrné,

že všechny informace neobdržel pouze Mojžíš. Byly rozděleny příslušným osobám,

v podobě potřebné pro jejich vlastní časové období. Avšak Tóra pronikla do tohoto světa

právě v době předávání Desatera a díky němu byla zprostředkována. Mojžíš o

jednotlivostech byl zřejmě obeznámen, ale správné pochopení a praktické uplatnění je již

plně v rukou dalších generací.

„ ‚(Dám ti) kamenné desky – zákon a přikázání, které jsem napsal, abys jim vyučoval.‘ (Ex 24, 12) Všech 613

micvot je obsaženo v oněch deseti výrocích. A (náš) rabi Saadja (Gaon) vyložil v ‚Azharot‘, že tím dal základ

pro kazdý výrok micvot, které na něm (výroku) závisí.“
215

מאי דכתיב )דברים ט, י( ועליהם ככל הדברים אשר דבר ה' עמכם בהר מלמד שהראהו הקב"ה ואמר ר' חייא בר אבא א"ר יוחנן

מגילה: למשה דקדוקי תורה ודקדוקי סופרים ומה שהסופרים עתידין לחדש ומאי ניהו מקרא
216

וידבר אלהים את כל הדברים האלה לאמר אמר רבי יצחק: מה שהנביאים עתידים להתנבאות בכל דור ודור, קבלו מהר סיני, שכן משה

אומר להם לישראל )דברים כט(: כי את אשר ישנו פה עמנו עומד היום ואת אשר איננו פה עמנו היום. עמנו עומד היום אין כתיב כאן,

, אלו הנשמות העתידות להבראות, שאין בהם ממש, שלא נאמרה בהם עמידה, שאע"פ שלא היו באותה שעה, כל אחד אלא עמנו היום

ואחד קבל את שלו.
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Závěr

Přestože tradiční texty by měli být pro rabíny všech generací směrodatné,

u Maharala se setkáváme s jistými odchylkami. I když texty dosahují obdobné

argumentace, obě strany využívají rozdílných důrazů. Proto se přes svoji vnější podobu

významy konkrétních záležitostí značně různí.

Rozdílnost je patrná především v pojetí Mojžíše, jakožto osoby určené

ke zprostředkování smlouvy mezi Bohem a Izraelem. Nejenže je chápaný v rozdílných

mezích, které ovšem z formálního hlediska nevybočují, ale setkáváme se zde i se zcela

rozdílným kladením důrazu na skutečnosti týkající se předávání na hoře Sinaj.

Zatímco tradiční texty se soustředí na transcendentální charakter události, Maharala zajímá

více její odraz do lidského světa a propojení těchto dvou zcela rozdílných oblastí –

tedy Boha a člověka. Maharal zde užívá především svých teorií o protikladech a o tzv.

prostředníkovi.

Za povšimnutí stojí zvláštní způsob, jakým Maharal strukturuje svou práci.

Na začátku každé úvahy uvádí konkrétní biblický text, na jehož základě se snaží stručně

tematizovat výchozí problematiku metodou tvůrčího midraše. Následně své teorie

podkládá výklady jiných učenců, tak aby byly detaily problematiky pokryty v co nejširší

míře. Na závěr se snaží znovu shrnout téma v uspořádané podobě.

Jeho práce vychází svým charakterem z podoby typické pro rabínskou práci

s textem při vyvozování halachických závěrů. Avšak snaží se více přiblížit svým ideálům

pedagogické podoby výkladu, kterou považoval ve své době za nedostatečnou. Proto jsou

jeho texty plné častého opakování látky nebo odkazů na příslušná místa, která téma lépe

popisují.

Za jeden z charakteristických rysů jeho práce je neuvěřitelná práce se zdrojovými

informacemi, které velmi často cituje v podobě parafráze, která sice mnohdy znesnadňuje

přesné nalezení konkrétního textu, ale umožňuje vhodnější přiblížení tématu. Což se děje

především v případech, kdy nahrazuje některé originální aramejské výrazy za výrazy

hebrejské.

Díky svojí vlastní zarputilosti se sám Maharal stává představitelem toho, co se sám

snažil ve svých dílech popsat – prostředníkem. Zprostředkovává vědění dřívějších generací

generacím mladším a umožňuje jim dosáhnout dokonalosti, po které touží. Tím propojuje

svět běžných lidí se světem naplněným božskou moudrostí. Snad i tato práce umožní

prostému člověku seznámit se s těmito myšlenkami a pomůže zachovat Maharalův odkaz.
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Summary

This thesis is focused on Rabi Loew’s opinions on the Ten Commandments.

These opinions compares with the views captured in the basic texts of traditional Judaism

(Talmud and Midrash) and the original biblical verses on which these opinions are based.

It is divided into two parts, which constitutes part of the "translation and interpretation"

and part which is focused on rabbinic texts.

The aim of this study was mediating of Rabbi Loew’s opinions to the wider public and

trying to find points of contact and differences with rabbinical texts. The comparison

shows that the external form of statements hold identical borders, but the emphasis is on

different areas. In this thesis is picked up use of Loew‘s theory of intermediary (center) and

the theory of opposites.