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Alena Ondrušková předložila poměrně zdařilou práci obsahující 76 stran, ve které se soustředí na

překlad a interpretaci tří rozsáhlých kapitol z díla Tiferet Jisrael pražského Maharala, které se týkají

problematiky devatenácté a dvacáté kapitoly knihy Exodus: Božího sestupu na horu a předání

Desatera. Současně ji šlo o uchopení Maharalova interpretačního úsilí v jeho exegetické práci

s pasážemi z Talmudu a midrašů, kterými je text Tiferet Jisrael, podobně jako dalších Maharalových

děl protkán.

V první kapitole se kolegyně nejprve stručně věnuje Maharalovu životopisu a dílu. V následujících pak

postupuje metodou uvedení originálního textu a bezprostředně nato následuje překlad a krátké

shrnutí Maharalovy interpretace. V závěru práce se kolegyně vrací k uvedené problematice

soustředěním se na vybraná témata: Desatero, Předání Tóry, Mojžíš, Božské zásahy, Boží hlas, Boží

přítomnost, jak jsou pojednána v látce Talmudu a midrašů.

Rád bych nejprve vyzvedl nejproduktivnější výsledek práce, který kolegyně předvedla. Tím byla snaha

zvládnout překlad uvedených kapitol. Jednalo se o nejnáročnější část, především pro značně

komplikovaný styl Maharalovy argumentace, úskalí rabínské hebrejštiny, a konečně jsou zde i velmi

nesnadné pasáže z tradiční rabínské látky, ke které se Maharalova diskuze neustále váže. Tento

moment kolegyně zvládla se ctí – navzdory tomu, že jsem během konzultací vyjádřil určité pochyby

nad jejím někdy až příliš doslovným překladatelským přístupem. Překlad by měl mít také svůj

umělecký rozměr a doslovnost není vždy zárukou autentičtějšího porozumění původnímu textu.

Problematika Božího sestupu na horu, předání Tóry, resp. Desatera, je jedním z centrálních

teologumenon židovského myšlení přinejmenším od Filóna Alexandrijského, přes rabínskou literaturu

Talmudu a midrašů, až po středověká a novější díla. Dle mého názoru práce mohla konfrontovat tuto

bohatost látek mnohem efektivněji, zvlášť tam, kde se Maharal sám s nimi jmenovitě vyrovnává.

Příkladem může být Maharalova konfrontace s Maimonidem v otázce přístupu k biblických

antromorfismům, které Boha zpředmětňují. Kolegyně mohla být ve výkladu adresnější a specifičtěji

konfrontovat východiska obou velikánů, včetně uvedení relevatních textů. Toto do určité míry platí

také o závěrečném tématickém uchopení problematiky, kde se kolegyně blíže zabývá midrašickou

látkou.

Práce měla také zahrnout v úvodu obecnější pojednání o Tiferet Jisrael – intenci a obsahu díla, a

takto zasadit přeložené kapitoly do širšího kontextu.

Navzdory těmto výtkám, chci znovu vyzvednout překladatelské úsílí a snahu o porozumění skutečně

rozsáhlému textu ze strany kolegyně Ondruškové, kterou projevila během konzultací a emailové

korespondence.

Práci proto hodnotím známkou „výborně“ (1) a doporučuji k obhajobě.

V Jílovém u Prahy, 21.8. 2016

Mgr. David Biernot, Th.D.